

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ

ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΩΝ
ΜΕΛΕΤΩΝ
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΙΝΕΝΑ



713

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΚΑΤΕΒΛΗΘΗ

ΑΓΝΑΝΤΑΡΤΗΣ

ΜΗΝΙΑΙΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΑΓΝΑΝΤΙΤΩΝ

ΕΤΟΣ ΠΕΜΠΤΟ — ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 47 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΣ 1981 ΣΥΝΤΑΣΣΕΤΑΙ ΑΠΟ ΕΠΙΤΡΟΠΗ — ΑΝΑΞΑΓΟΡΑ 1 - ΤΗΛ. ΤΗΛ. 5221713

Ο ΕΤΗΣΙΟΣ ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας αποφάσισε να διοργανώσει τον ετήσιο χορό της Αδελφότητας στις 24 Ιανουαρίου 1982 ημέρα Κυριακή και ώρα 7 μ.μ. στην άνωθεν και ευρύχωρη αίθουσα του Κέντρου ΑΝΕΣΙΣ επί της λεωφόρου Γαλατίου 88 στο Γαλάτσι τηλέφωνο 2919270.

Η τιμή του εισιτηρίου έχει καθορισθεί στις 550 δραχμές στην οποία συμπεριλαμβάνεται πλούσιο δέντε, πλήρες γεύμα και πλούσια καλλιτεχνικά πρόγραμμα.

Τα εισιτήρια μπορείτε να τα προμηθευθείτε από τα Γραφεία της Αδελφότητας κάθε Τετάρτη απόγευμα 6—8 ή Σάββατο πρωί 10—12 επί της οδού Αναξαγόρα 1 3ος όροφος Τηλ. 5221713 ή από τα μέλη του Δ.Σ. κ.κ. Σ. Μπάκου τηλ. 2922287 - 3465507, Γ. Καπέλη τηλ. 2916068, Μ.χ. Κράβαρη τηλ. 8618777 - 2469579, Δημ. Ζιάβρα τηλ. 3624492 — 6010064, Κων/νο Νίκου τηλ. 8961710 — 8237399, Κων/νο Τάπη τηλ. 8647359 και Δημ. Χαλκίαν τηλ. 4110745.

Από την εκδήλωση αυτή δεν θα πρέπει να απουσιάσει κανείς Αγναντίνης.

Το πλούσιο καλλιτεχνικό πρόγραμμα του Κέντρου παισιωμένο από χορευτικό συγκρότημα και γνωστή φέρμα Δημοτικών τραγουδιών μας εγγυώνται ότι θα περάσουμε μια όμορφη Αγναντίνη βραδιά.

Το Δ.Σ. Της Αδελφότητας στον κ. Υφυπουργό Οικονομικών

Στις 18 Νοεμβρίου 1981 το Δ.Σ. της Αδελφότητάς μας επεσκέφθηκε τον συμπατριώτη μας Υφυπουργό Οικονομικών κ. Δημήτριο Τσοβόλα στον οποίον ανέπτυξε τα βασικά προβλήματα που αντιμετωπίζει το χωριό μας (συγκοινωνιακό — ανέγερση Μαθητικής Εστίας — Διδακτηριακό — Δια-

μόρφωση και κατασκευή κεντρικής πλατείας Αγ. Γεωργίου — Ίδρυση Νοσοκομειακής μονάδας κ.λ.π.) και του ένευξε και σχετικά υπομνήματα.

Ο κ. Υφυπουργός μας έδωσε την διαβεβαίωση ότι θα πράξει ό,τι είναι δυνατόν για την επίλυσή τους.



Το Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας με την ευκαιρία των Ευρών των Χριστουγέννων και του Νέου Έτους 1982

ε υ χ ε τ α ι

στα μέλη της Αδελφότητας, στους συνδρομητές και αναγνώστες της Εφημερίδας μας και σ' όλους γενικά τους χωριανούς και φίλους μας

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ ΚΑΙ ΕΥΤΥΧΙΣΜΕΝΟ ΤΟ 1982

και κάθε οικογενειακή και προσωπική ευτυχία και προκοπή. Για το Δ.Σ. της Αδελφότητας Αγναντιτών
Ο Πρόεδρος ΣΩΤΗΡΙΟΣ Κ. ΜΠΑΚΟΣ Ο Γεν. Γραμματέας ΜΙΧΑΗΛ Δ. ΚΡΑΒΒΑΡΗΣ

ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ Χριστουγεννιάτικοι παῖδοι

Οι ύπεροχοι μέρες των Χριστουγέννων, ξεχωρίζουν στη ζωή μας. Έχουμε και γιορτάζουμε τη γέννηση του Χριστού. Έχουμε και γιορτάζουμε την αλλαγή του χρόνου. Έχουμε και γιορτάζουμε τα Επiphάνεια — Θεοφάνεια ή Φώτα.

Σ' όλο αυτό το γιορταστικό κύκλο, οίσθημα, κλίνονται στην «ηλικία» τη «ρόκα» της χαράς. Αυτό τον καιρό, αλλοίμονο, οι πάντες, βάλθηκαν να κάνουν απολογισμούς. Αυτά κερδίσαμε. Αυτά χάσαμε. Αυτά πετύχαμε. Τάδε στόχους θέσαμε. Η στρατηγική, η τακτική αυτή είναι το πρόγραμμα της χρονιάς 1982 παρακαλώ, καταστρωμένο από εγκέφαλους επιστημονικούς.

Μια φορά κάποτε, ήταν άλλος ο ρυθμός, άλλος ο παλμός των ανθρώπων. Άλλοτε, δεν είναι παρμένα, ή γεύση αυτές τις μέρες ήταν διαφορετική. Γιορτάζαμε τη γέννηση του Χριστού αληθινά. Η τελετή της παράδοσης της σκυτάλης από τον Γέροντα χρόνο στο Νέο χρόνο συνοδεύονταν, με τα τραγούδια μας και με τους μύ-

θους ένα σωρό. «Γέρο χρόνε φύγε τώρα πάει η δική σου η σειρά» ήρθα ο Νέος με τα δώρα ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ, ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ.

Περιμέναμε τον τελειωμό του Δεκεμβρίου, του «Αντριά» που αντρείει και θεριώνει ή μέρα ή ο χειμώνας, περιμέναμε στις πρώτες περπατησιές του Γενναρίου, προετοιμασμένοι ψυχικά.

Τρώγαμε στο σαραντάμερο της νηστείας, καμνηλάχανα και χόρτα, «πικραλλίδες», «Ζόχια, μπομπότα, ή το πολυτελέστατο καθαρίο ψωμί. Ύστερα από τη μεγάλη κακουχία της νηστείας, ή όρεξη στο φαγητό ήταν τόση, όσο θέλει να πιεί λαχταριστό νερό, ο οδοιπόρος της ερήμου.

Τάχατες να ξέραμε τί τρώμε, αντί για Βασιλόπιττα, Χριστούψω-

μα, κουτόπιττα φέτος και πώς. Τι τρώμε φέτος, αντί της νηστείας. Θα φάμε κομμάτια από «μπλιόρα» ή «μονούχι» πάνω στα κάρβουνα; Τι πρόκειται να δοκιμάσουμε τερψιλαργύιο αντί τσιγαρίδες, τρέχουν τα σάλια, με το άκουσμα της λέξης, σαν το σκύλο στο πείραμα του Παυλώς. Πρόκειται να φάμε φέτος, ρόδια, κυδώνια, βραμένιο πολυβιταμινούχο καλαμπόκι μ' ολόκληρο το γούτσι, σκουαί-δες, τσουπέλες, Ξερά κεράσια μαυρομάτικα, γλυκό σταφύλι, καρύδια κούκους ζευγαρωμένους σε κάποιο κρυφό λιακωτό, θα φάμε κάποια σοδειά; Θα φάμε εκείνους που ξέραμε με καταικίσιο βούτυρο, τους σπιτάσιους κουραμπιέδες; Που θα πυρωθούμε φέτος δεν ξέρουμε. Στο χωριό μας φέτος σ' όλα τα σπίτια με τα μπουχαριά, θα μας θάλουν στην αγκυλή. Θα ξεσάνουμε τα χέρια, τα ποδάρια, την κοιλιά, τα στήθια, το καμένο κορμί... μάρμαρο.

— Κλείστη την πόρτα! Την άφρησε τονταρούκι. «Αν γυρίσει κι ο καπνός, θέλεις δὲ θέλεις, δακρύζουν τα ματάκια. Η βάθου θα στενάζει: «Χριστούγεννα στεγνά, τα φώτα χιονισμένα και τα Λαμπρά βρεχούμενα τ' αμάρια γιομμένα, χαρά σ' εκείνον τον γεωργό, πόχει πολλά σπαρμένα». Η φωτιά σκούζει, μουρμουρίζει. Κάποιος αναγορεύει. Γιάννης, Χρήστος, Γιώργια, Σοφία, Παρασκευή, Κώστας, Μήτσος. Αυτός ήταν. Μη συμπας το κόσταυρο και βγαίνουν σπίνες. Θα πάρει φωτιά ο μπουχαρίς και δεν ξεκαπνίστηκε δύο χρόνια τώρα. Θα κατρουθεί με το να μετράς τις ταίκες. Τ' αγγόνια ανυπάκουα συνεχίζουν να μετράν τόσα κλωσσόπουλα ή τόσες λίρες ναχάμαν.

Οι Καλλικάντζαροι, τα καλκαντζούρια, τα «Κλειτονούρια» όπως τα λέμε οι Αγναντίνες, μετέφε-

(Συνέχεια στην 4η σελίδα)

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΜΑΣ

Κυκλοφόρησε καλαίσθητο και με 12 πολύχρωμες φωτογραφίες από το χωριό μας και πιστεύουμε ότι θα εύσκειται στα χέρια σας, το ημερολόγιό μας.

Όπως αντιλαμβάνεστε για να γίνει το ημερολόγιο αυτό χρειάστηκε εκτός από τον κόπο και τον χρόνο τον οποίο αφιλοκερδώς προσέφεραν τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Αδελφότητας και αρκετά χρήματα.

Για έννημέρωσή σας σας πληροφορούμε ότι εξέδωσαν 1.000 ημερολόγια τα οποία έστοίχησαν στο Ταμείο της Αδελφότητας περί τις 140.000 δραχμές για έξοδα έκτυπωσης αγορά φακέλων διακίνησης του, Ταχυδρομικά τέλη κ.λ.π.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας αποφάσισε την διάθεση του ημερολογίου αντί της τιμής των 300 δραχμών έκαστον πλύν των χωριανών μας που διαμένουν μόνιμως στο χωριό στους οποίους διατίθεται στο ποσό των 200 δραχμών.

Ήδη πολλοί χωριανοί μας των Αθηνών έσπευσαν να καταβάλουν το σχετικόν αντίτιμον.

Παρακαλούνται όλοι όσοι πήραν το ημερολόγιο να συμπληρώσουν το σχετικό έντυπο της επιταγής το οποίο σας στείλαμε με το ημερολόγιο και να εμβάσουν το αντίτιμόν του των τριακοσίων δραχμών ή διακοσίων αν πρόκειται δια τους διαμένοντες μόνιμως στο χωριό στο όνομα του Ταμείου της Αδελφότητας κ. Δημητρίου Χ. Ζιάβρα Αναξαγόρα 1 3ος όροφος Αθήνα.

Οι διαμένοντες στην Αθήνα μπορούν να διέλθουν και από τα Γραφεία της Αδελφότητας κάθε Τετάρτη απόγευμα 6—8 ή Σάββατο πρωί 10—12 για την οικονομική τακτοποίησή τους.

Πιστεύουμε ότι αναγνωρίζοντας τις οικονομικές υποχρεώσεις της Αδελφότητας για την έκδοση του ημερολογίου θα σπεύσετε να καταβάλετε το αντίτιμόν του.

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς
Το Διοικητικό Συμβούλιο

ΑΓΝΑΝΤΙΤΗ, ή εφημερίδα σου περιμένει και τη δική σου συνεργασία. Κάνε τη φωνή σου να ακουστεί από τις στήλες της.

Ε Η ΜΕΛΕΤΗ ΚΗ ΕΣΤΙΑ

μίας ύστερα από πρό-ιτητα και του Υπουργο-ρηματοδότησε για το γερσης της Μαθητικής των 3.500.000 δραχμών. ματριώτης μας Υφυ-ς Τσοβόλας. κατόικων της περιοχής του.

του Ίδρυματος Νεότη-ι εργασίας της συντά-άρχισουν οι εργασίας στο χωριό μας.

ΝΤΑ ΜΕΝΑ ΝΝΕΝΑ Ιωαννίνων

εολογημένα λοιπόν τα πα-α των περισσότερων χωρια-ας οι οποίοι έθαναγκάζον-ι πεζοπορούν άρκετά και ύ-σμενείς καιρικές συνθήκες.

ι όφου έχει δοθεί βατότη-κομμάτι αυτό του δρόμου ε Υπηρεσίες της Νομαρχίας ε, το ΚΤΕΑ Ιωαννίνων δεν ι τα λεωφορεία του μέχρι νοικία της Παναγίας (Γέ-Μπαλαδόμα) των Αγναντων μίζουμε έχει ήθική τουλάχι-οχρέωση.

ι τον Νομάρχη Ιωαννίνων στήνη θα περιμέναμε μία ύ-η απάντηση.

ΥΚΕΙΑΡΧΗ Ιαιδείας Αρτας

των, ή Πολιτεία όμως

τρέπεται, το Λύκειο και νάσιο να μην έχουν Λυ-η και Γυμναστήρη; γνωτέρω τίθενται υπόψη πυργού Παυλίας και μάχου Άρτας για την η των κενών θέσεων.

Αδελφότητα

ύχων εγκορδίων πολλών της εν Κωρίω.

4.1.83 Μητροπολίτης Αρτης ΙΓΝΑΝΤΙΟΣ

ς οι συμπατριώτες μας ήτης Τσοβόλας Υφυ-Οικονομικών και Άθαν. και Έλευθέριος Παπα-υ Βουλευτής με έπιστο-μās εύχονται χρόνια πολ-ύτυχισμένο τον καινούργιο

α ε η σ ο ν». Επαιξες κι τους Αγναντίνες και τίποτε πα-θετη σκέψη, δεν θα μπορέσει να φεύγει από τα πλαίσια της νομ- (Συνέχεια στη 2η σελίδα) στώ θερμώς επί τη ευγενεί απο-στολή τούτου προς εμέ. ες εύχριστούμε πολύ και άντευχάσαμε για ευτυχισμένο τον καινούργιο χρόνο 1983.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Η Πανεπιστημιακή Συνομοσπονδία Ελλάδος πήρε απόφαση για την δημιουργία χορευτικού συγκροτήματος με νέους και νέες των Αδελφοτήτων - Συλλόγων και λοιπών μελών της Συνομοσπονδίας, ηλικίας 16-25 ετών.

Τα μαθήματα θα γίνονται κάθε Τετάρτη και ώρα 6 μ.μ. στα Γραφεία της Συνομοσπονδίας επί της οδού Κλεισθένους 15

Τος όρος από τον συμπατριώτη μας από την Πλατανούσα χοροδιδάκτολο κ. Κώστα Μπατση.

Καλούνται όσοι από τους νέους και νέες επιθυμούν να πλακίσουν το χορευτικό συγκρότημα να επικοινωνήσουν για περισσότερες πληροφορίες και λεπτομέρειες στα τηλέφωνα της Συνομοσπονδίας: 3243281 — 3243822.

Η πίττα των Ήπειρωτών

Στις 24 Ιανουαρίου 1982 στον κινηματογράφο "Θεάρας" Σταδίου 44 και ώρα 09.00 πρωινή θα πραγματοποιηθεί η κατ' έτος εκδήλωση της κοπής της Πίττας των Ήπειρωτών.

Η τιμή του εισιτηρίου έχει

καθορισθεί σε 250 δραχμές και θα διατίθενται στα Γραφεία της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Κλεισθένους 15 Τος όρος στα τηλέφωνα 3243281 — 3243822.

Δωρεά 25.000 δραχμών

Από τον χωριανό μας Ιωάννη Κων. Αγκνάντη λάβαμε επίταξη 25.000 δραχμών με συνημμένη επιστολή την οποία και δημοσιεύουμε.

ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΑΓΝΑΝΤΗΣ

Δ/ΝΤΗΣ Α' ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ

ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

ΛΟΥΚΙΑΝΟΥ 14 ΚΟΛΩΝΑΚΙ ΤΗΛ. 717454 — 720101

Αθήνα 17.12.1981

Αγαπητοί συμπατριώτες,

Μαζί με τις ευχαριστίες μου για την αφιέρωση του τελευταίου τεύχους της εφημερίδας στον πατέρα μου, ως και δια την αποστολή του ωραίου ημερολογίου, σας αποστέλλω το ποσό των 25.000 δραχμών προς ενίσχυση των σκοπών της Αδελφότητας.

Θα σας παρακαλούσα εάν είναι δυνατόν να έχω ακόμην δύο ημερολόγια διότι αυτό που έλαβα είχε πλήρως τσαλακωθεί.

Εύχομαι σ' όλους σας χρόνια πολλά.

Ι. ΑΓΝΑΝΤΗΣ

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας εκφράζει τις θερμές ευχαριστίες του.

ΧΡΙΣΤΟΥΓΕΝΝΙΑΤΙΚΟΙ ΠΑΛΜΟΙ

(Συνέχεια από την 1η σελίδα)

ναν στις μέρες του Δωδεκαήμερου το βασίλειό τους κάτω από τα έγκατα, πάνω στη γη.

Παράτησαν το πριόνισμα του δέντρου και ήρθαν να πειράξουν. Η φαντασία τους έκαμε τέτοιους, νόθευε η ζωή στη διαφάνεια των γιορτών, μια ακίαση, ένα χρώμα μυστικό, φόβος, χαρά. Η νύχτα τρομάζει τις ψυχές. Η θαλπωρή του σπιτιού γαληνεύει, καλωσμεύει το πάθος.

Τα «Κλειτονόρια», «Καλλισπούδες» τα λένε σ' άλλα χωριά της Ήπειρου, όλοι ξέρουμε, είναι πράματα δοχμα σιχαμερά. Πλάστηκαν έτσι στη γόνιμη φαντασία του Λαού μας τα παγανά για να τονίζεται από την άλλη μεριά, το μεγαλείο της ανθρώπινης ύπαρξης.

Ανήμερα των Χριστουγέννων σε ποιά στενά θα γυροφέρουμε; Στα δρομάκια του χωριού θάλεγα τα Κόλλαντά μου: «Καλήν ημέραν άρχοντες, αν είναι όρισμάς σας, Χριστού την Θείαν γέννηση, να πω σ' άρχοντικό σας... Αυτό το σπιτί το ψηλό, πέτρα να μη ραγίσει, κι' ο νοικοκύρης του σπιτιού, χίλια χρόνια να ζήσει». Παραμονές Πρωτοχρονιάς θα τραγουδάγα: «Αρχιμηνιά κι' αρχιχρο-

νιά, φιλή μου δενδρολιβανιά, Αη—Βασίλης έρχεται και δεν μάς καταδέχεται, βαστάει πέννα και χαρτί... δες και με το παλληκάρι». Παραμονές των Φώτων θα κλαψούριζα «σήμερα είναι τ'ά Φώτα κακίεται ή κόττα...». Στα Φώτα, θάπαιρνα την εικόνα να τη θαφτίσω στα νερά του Μύλου κραινοντας δυνατά «Κύριε Έλεησον, Κύριε Έλεησον». Θα παρατήραγα ποιόν είδα πρώτο στη φέξη της Χρονιάς, να πιω άμυλο νερό, να πιω άγίασμα.

Στις παραμονές των Φώτων, γυρνάν τ'ά νερά πίσω, ισχυρίζονται οι χωριανοί, ο παπός διαβαίνει όλα τα σπιτία. Ακούγαμε από τα χείλια του φτωχού Λευίτη άργά - άργά τό: «Εν Ίορδάνοις Βαπτίζουμένου σου Κύριε, ή της Τριάδος έφανερώθη προσκύνησις...». Με τον βασιλικό, ράντιζε όλο το σπιτί, να φύγουν τα κακά πνεύματα.

Τό βράδυ, όπόψε, θα δούμε, να πέφτει ένα αστέρι. Μη ξεχάσουμε, να πούμε μιλητό, την επιθυμία μας, στην ώρα που χαράζει τη φωτεινή τροχιά.

— Η επιθυμία μου, άστρο μου λαμπρό, της Βηθλεέμ σημάδι, σε προλαβαίνω πρωτού χαθείς, άκουσε την: ΕΙΡΗΝΗ ΣΤΗ ΓΗ.

Μητσάκης

'Απάντηση σε δημοσίευσά μας

Η Γενική Επιθεώρηση Μ. Ε. Άρτας σε σχόλιο της εφημερίδας μας άριθμ. φύλλου 45 μ'α έστειλε την παρακάτω επιστολή την όποία και δημοσιεύουμε:

ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΑΡΤΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Μ.Ε.

Ταχ. Δ/ση: Β. Κων/νου 145

Πληροφ.: Έλ. Κουτσούνης

Τηλέφωνο: 27234

Άριθ. Πρωτ. Μ.Ε. 4032

Άρτα 20 Νοεμβρίου 1981

Π ρ ο ς

Την Έφημερίδα

ΤΑ ΑΓΝΑΝΤΑ Άρτης

Αναξάγορα Ι

Α θ ή ν α

ΚΟΙΝ. Νομαρχία Άρτας

Δ/ση Έσωτερικών

Γραφείο Δημ. Σχέσεων

Ε ν τ α υ θ α

ΘΕΜΑ: Απάντηση σε δημοσίευμα

Απαντώντας σε δημοσίευμα του άριθμ. 45 φύλλου της Έφημερίδας σας, στο όποιο αναφέρεται ότι στο Λύκειο Αγκνάντων δεν υπάρχει Λυκείαρχος και ότι έχει αποσπασθεί ο καθηγητής Ξένων Γλωσσών, σας κάνουμε γνωστό ότι τα δεδομένα αυτά δεν σημαίνουν καθόλου ότι ή Ύπηρεσία μας δεν καταβάλλει κάθε προσπάθεια για την εύρυθμη λειτουργία του παραπάνω Σχολείου. Αντίθετα είναι αποδεδειγμένο ότι υπάρχει από μέρους της Ύπηρεσίας μας φροντίδα για την επάνδρωση όλων των όρειών και προβληματικών Σχολείων.

Επί πλέον σας πληροφορούμε ότι ή Ύπηρεσία μας έπεδίωξε να καλύψει την θέση του καθηγητή Ξένων γλωσσών με πρόσθετο εκπαιδευτικό, πλην όμως κανένας από τους καθηγητές που υπέβαλαν αίτηση δεν δέχτηκε να τοποθετηθεί στο Λύκειο ή στο Γυμνάσιο Αγκνάντων.

Ο Γενικός Επιθεωρητής ΣΑΜΠΡΙΚΗΣ ΠΕΤΡΟΣ

Ευχαριστούμε τον κ. Γενικό Επιθεωρητή για την προσπάθεια την όποία καταβάλλει για την πλήρωση των κενών σε εκπαιδευτικό προσωπικό των προβληματικών δ-

Ευχαριστήριο

Η Δ/ντρια του Νηπιαγωγείου Αγκνάντων κ. Βασιλική Κούκου-Αηδόνη ευχαριστεί με επιστολή της που έστειλε στην Αδελφότητα τον κ. Γεώργιο Στεργίου για την ευγενική προσφορά του να στείλει στο Νηπιαγωγείο δωρεάν τα διθλία «Παιδικές Σελίδες με Ιστορίες και παραμύθια» και «Αλφάβητάριο με Εικόνες»

ΔΩΡΕΑ ΒΙΒΛΙΩΝ

Υστερα από σχετική έγγραφη του Δ.Σ. της Αδελφότητας χορηγήθηκαν από τον Όργανισμό Εκδόσεως Διδακτικών βιβλίων 40 δωρεάν λογοτεχνικά βιβλία τα όποια τοποθετήθηκαν στην Βιβλιοθήκη μας.

Επίσης αναμένεται ή χορήγηση βιβλίων για την ενίσχυση της βιβλιοθήκης της Αδελφότητας από την Έθνική Βιβλιοθήκη.

πως λέει Σχολείων, όπως είναι και το Λύκειο και Γυμνάσιο Αγκνάντων, πλην όμως δυστυχώς από παραλείψεις Ύπηρεσιών το Λύκειο και το Γυμνάσιο μένει χωρίς Λυκείαρχο και Καθηγητή Αγ-γλικών και αυτό συμβαίνει συχνά.

Κατά την γνώμη μας ή μη στε-

λέωση του Λυκείου Αγκνάντων με Λυκείαρχο και Καθηγητή γλικών είναι άδικαιολόγητη και θα πρέπει οι άρμοδιες Ύπηρεσιες του Ύπουργείου Παιδείας να βρουν τον τρόπο συμπληρώσεως των κενών το δυνατόν συντομότερο.

«Φουνόγραφος στο χωριό»

(Συνέχεια από τη σελ. 3)

φος» κι ή πορτούλα του μικρή. Πώς όμως χωρούσαν όλα αυτά εκεί μέσα! Κάποια φορά θέλησε να τον πλησιάσει, για να ιδεί καλύτερα. Δεν είχε όμως την τόλμη που της χρειαζόταν! Μικρό ήταν το θηματάκι, που έκανε πρὸς το παράθυρο και πάλι γύρισε πίσω. Φοβήθηκε τα «δαιμονικά» που ήταν μέσα. Πήγε τότε και κάθισε στο κρεβάτι, όπου την τοποθέτησε ή νουνά μου. Και πάλι άκούστηκε να λέει:

«Σατανικό 'νι τούτο μουρ γνέκες. Δεν μετό θγάζεις ίμέ-να άπ' το νοδ».

Άλλη εξέγηση άπ' αυτή, δεν μπορούσε να δώσει ή καύ μένη, άλλ' ούτε και χωρούσε κάτι τέτοιο το μυαλό της. Άρκετη ήταν για λόγου της ή εξέγηση, που έδωσε ο Δημοσθένης.

«Έχει» της είπε ή Άμερική σε κουτιά, μικρά σατανικά, που δεν κάνουν κακό σε κανέναν. Τέτοια έχω κι εγώ, έδω μέσα. Αυτά, όλο θέλουν να τραγουδούν και τραγουδούν, όσο κι όποτε θέλουμε εμείς. Έτσι έπαψε να φοβάται. Το αυτό της και τώρα δεν το ξεκολούσε από το μηχάνημα. Όλα τα τραγούδια της άρεσαν. Στα νιάτα της τραγουδούσε κι αυτή καλά. Άκούσαν και στον Πέρα Μαχαλά. Τη βοηθούσε πολύ ή καλή και ψιλή φωνή της.

Κι όταν ξεθάρρεψε περισσότερο ρώτησε:

«Δεν μλές, Δημοσθένη, ι-πούν;». Κι εκείνος, για να την κάμει να το πιστέψει, έσκυψε στο γραμμόφωνο κι είπε:

«Τώρα θέλω να μου πείτε «Στά Σάλων σφάζουν άρνιά...» κι άμέσως άκούστηκε το σχετικό τραγούδι. Ήταν ή πλάκα που θα έβαζε εκείνη τη στιγμή.

Όμως αυτό, έφερε σε άμνηχανία το Δημοσθένη, γιατί ή μακαρίτισσα, ζήτησε τότε, να τραγουδήσουν και το δικό της τραγούδι «Σειούνται τα δέντρα, σειούνται Ζαχαρούλας» κι επέμεινε μάλιστα πολύ, για να το άκούσει κι από τα «διαβολάκια». Ήταν το πιο καλό κι άγαπητό τραγούδι της και το τραγουδούσε, θυμούμαι, ταχτικά, όταν με τη σειρά της, φύλαγε κι αυτή τα κοπαδιάρικα γίδια της Φονοκαρίας, κάτω στο «Στράδι».

Σταμάτησε την άπαίτηση, όταν της είπαν πως θα το έλεγον, όταν θα το τραγουδούσε πρώτα αυτή, για να το μάθουν. Και ή άδέλφαστη αυτή γριούλα, με την άγέραστη καρδιά, άρχισε να τραγουδά τότε τη «Ζαχαρούλα» σε ψηλό τόνο, κοντά στο φουνόγρα-

φο» όπου τον τοποθέτησε ο Δημοσθένης. Είχε θάλει όλα της τα δυνατά, για ν' αποδώσει κι απέδωσε. Το τραγούδι σε και νόμιζε, πως την έκουαν οι Άμερικάνοι του κοιτιού. Όλοι τη θαυμάζαμε για την καλή φωνή της κι έ-λοι γελάσαμε από καρδιάς, γιατί είχε πιστέψει, πως σ' εκείνο το κουτί, υπήρχαν πράγματι διαβολάκια, που τραγουδούσαν κατά τη θέληση του Δημοσθένη. Από τότε και για κάμποσον καιρό κοιτόπιν, το τραγούδι της «Ζαχαρούλας» το έλεγε και το ξανάλεγε ή Τσιρώνου, στην άκρη του κήπου της. Ήθελε να το μάθουν καλά τα «διαβολάκια» που την άκουαν. Αι το όμως δεν έγινε ποτέ. Έφυγε άργότερα άπ' τη ζωή, χορτάτη πράγματι από πυρρομάδες και κουρούτι. Ένα μένο πράγμα δε χώρεσε το μυαλό της. Κι αυτό ήταν, πως έλεγε τραγούδια εκείνο το κουτί. Δικαιολογημένη ή άπορία της.

Σ' αυτό το σημείο τέλειω-νε το σημερινό μας άρθρο και με τα λόγια που το διαβάσατε μέχρις εδώ, παραδόθηκε στο Τυπογραφείο, λίγες ώρες πριν κλείσει τα μάτια του για πάντα, ο Δημοσθένης Κρεμπούνης. Πέθανε στις 19 Δεκέμβρη 1981, άφου εξέπληρωσε στο άκέραιο και τις οικογενειακές του όποχρεώσεις.

Το πήραμε από το Τυπογραφείο για να γράψουμε και τα λίγα τούτα λόγια, όχι μόνο γιατί υπήρξε ένα από το ιδρυτικά μέλη της Αδελφότητας, αλλά κυρίως, γιατί ήταν καλός κι άγαπητός προς όλους κι άπ' όλους τους χωριανούς μας. Έπεδίωκε να επισκεπτεται συχνά το άγαπημένο χωριό μας και το επισκεπτόταν σχεδόν πάντα κατά τους καλοκαιρινούς μήνες. Καί στην Αθήνα που ζούσε μόνιμα, άσθανόταν ιδιαίτερη ευχαρίστηση, όταν μπορούσε να επισκεπτεται οικογένειες χωριανών μας. Η συμπεριφορά του προς τους πολλούς, στα χρόνια της Αστυνομικής ύπηρεσίας του, υπήρξε πράγματι παραδειγματική.

Το «φουνόγραφο» που έφερε άπ' την Άμερική ο μακαρίτης, θυμήθηκα μία μέρα που τον επισκέφθηκα άρρωστο στο Νοσοκομείο «Ευαγγελισμός». Εντύπωση μου είχε κάνει κι έμένα τότε και θέλησα να γράψω κάτι για την όποδοχή του. Πολλά μου διηγήθηκε ο μακαρίτης, όταν σε λίγες μέρες άργότερα τον επισκέφθηκα και στο σπιτί του. Άπ' αυτά κράτησα μερικά και τα γράψα εδώ. Πολλοί θα τον θυμούνται έτσι για χρόνια.

Αιωνία ή μνήμη του.